



## ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

### **О внесении изменений в статьи 2<sup>1</sup> и 2<sup>2</sup> Закона Тульской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность гражданам, имеющим трех и более детей»**

Принят  
Тульской областной Думой  
26 мая 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Тульской области от 21 декабря 2011 года № 1708-ЗТО «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность гражданам, имеющим трех и более детей» (Тульские известия, 2011, 22 декабря; 2013, 14 февраля, 30 апреля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 25 июня 2015 года, 1 апреля 2016 года, 1 июля 2016 года, 29 сентября 2017 года, 26 февраля 2018 года, 4 июня 2019 года, 30 октября 2020 года, 24 февраля 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 2<sup>1</sup>:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заявление о постановке на учет и прилагаемые к нему документы подаются на бумажном носителе или в виде электронных документов.

Форма заявления о постановке на учет, требования к формату и порядку заполнения указанного заявления в виде электронного документа, перечень прилагаемых к заявлению о постановке на учет документов, а также порядок и способ подачи заявления о постановке на учет и прилагаемых к нему документов устанавливаются правительством Тульской области (далее — правительство области).»;

б) в части 3 слова «в журнале регистрации по форме, установленной уполномоченным органом» заменить словами «во входящей в региональную информационную систему правительства области подсистеме, ведение которой осуществляется уполномоченным органом», дополнить словами «в порядке, установленном правительством области»;

в) в первом предложении части 4 слово «двадцати» заменить словом «десяти», слово «пяти» заменить словом «двух», слова «письменно уведомляет многодетного гражданина» заменить словами «уведомляет многодетного гражданина путем направления ему сообщения в виде электронного документа или на бумажном носителе (в случае отсутствия технической возможности направления указанного сообщения в виде электронного документа)»;

г) в части 10 слово «пяти» заменить словом «двух», слова «письменно уведомляет многодетного гражданина» заменить словами «уведомляет многодетного гражданина путем направления ему сообщения в виде электронного документа или на бумажном носителе (в случае отсутствия технической возможности направления указанного сообщения в виде электронного документа)»;

2) в части 3 статьи 2<sup>2</sup>:

а) в пункте 1:

в абзаце пятом слова «заказным письмом с уведомлением о вручении» заменить словами «в виде электронного документа или на бумажном носителе заказным письмом с уведомлением о вручении (в случае отсутствия технической возможности направления в виде электронного документа)»;

в абзаце шестом слова «письменное согласие на приобретение предложенного земельного участка» заменить словами «в виде электронного документа или на бумажном носителе согласие на приобретение предложенного земельного участка или заявление об отказе от предложенного земельного участка», дополнить предложением следующего содержания: «Формы согласия на приобретение предложенного земельного участка и заявления об отказе от предложенного земельного участка, требования к

формату и порядку их заполнения в виде электронного документа, а также порядок и способ подачи указанных документов устанавливаются правительством области.»;

в абзаце девятом первое предложение изложить в следующей редакции: «Непоступление в уполномоченный орган согласия многодетного гражданина на приобретение предложенного земельного участка на бумажном носителе в течение двадцати рабочих дней со дня получения им соответствующего предложения считается отказом многодетного гражданина от предоставления предложенного земельного участка.»;

б) в пункте 3:

в абзаце четвертом в первом предложении слова «заказным письмом с уведомлением о вручении» заменить словами «в виде электронного документа или на бумажном носителе заказным письмом с уведомлением о вручении (в случае отсутствия технической возможности направления в виде электронного документа)», дополнить предложением следующего содержания: «Форма уведомления устанавливается правительством области.»;

в абзаце шестом слова «получения уведомления обращается в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка из Списка земельных участков» заменить словами «получения уведомления направляет в виде электронного документа или на бумажном носителе в уполномоченный орган заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка из Списка земельных участков или заявление об отказе от предоставления земельного участка»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Формы заявления о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка из Списка земельных участков и заявления об отказе от предоставления земельного участка, требования к формату и порядку их заполнения в виде электронного документа, а также порядок и способ подачи указанных заявлений устанавливаются правительством области.»;

в абзаце десятом первое предложение изложить в следующей редакции:  
«Непоступление в уполномоченный орган заявления многодетного гражданина о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка из Списка земельных участков на бумажном носителе в течение двадцати рабочих дней со дня получения им соответствующего уведомления считается отказом многодетного гражданина от предоставления предложенных ему на выбор земельных участков.»;

в абзаце одиннадцатом слова «об отказе» заменить словами «путем направления ему сообщения в виде электронного документа или на бумажном носителе (в случае отсутствия технической возможности направления указанного сообщения в виде электронного документа) об отказе»;

в абзаце двенадцатом слова «отказа в рассмотрении заявления обратиться с заявлением» заменить словами «сообщения об отказе в рассмотрении заявления направить в виде электронного документа или на бумажном носителе в уполномоченный орган заявление».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Тульской области



А.Г. Дюмин

г. Тула  
27 мая 2022 года

№ 42-ЗТО